

ЗВІТ
ПРО ВИКОНАННЯ СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУ РОЗВИТКУ
ДП «Українські спеціальні системи»
на середньострокову перспективу (2023-2025 роки)
за 2023 рік

1. Загальна інформація.

Державне підприємство «Українські спеціальні системи» (далі – ДП «УСС» або Підприємство) є державним комерційним підприємством, заснованим на державній формі власності, що належить до сфери управління Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України (далі - Уповноважений орган управління), яка здійснює повноваження щодо реалізації прав держави як власника майна, переданого Підприємству, відповідно до Закону України від 21.09.2006 № 185-V «Про управління об'єктами державної власності», Положення про Адміністрацію Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 03.09.2014 № 411, інших нормативно-правових актів України та Статуту ДП «УСС», затвердженого наказом Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України від 23 березня 2016 року № 226 (у редакції наказу Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України від 22 січня 2021 року № 45).

ДП «УСС» утворено відповідно до наказу Департаменту спеціальних телекомунікаційних систем та захисту інформації Служби безпеки України від 06.12.2002 №82 «Про створення державного підприємства «УСС» та затвердження його Статуту».

Підприємство утворено з метою отримання прибутку від забезпечення відповідно до законодавства функціонування Національної системи конфіденційного зв'язку (далі - НСКЗ) та надання органам державної влади і органам місцевого самоврядування, державним підприємствам, установам, організаціям, іншим юридичним та фізичним особам послуг конфіденційного зв'язку в НСКЗ, у тому числі послуг захищеного доступу до мережі Інтернет; розроблення комплексних рішень та виконання робіт з упровадження сучасних комплексних систем захисту інформації, які забезпечують технічний, інженерний, криптографічний та організаційний захист інформації; надання послуг з використання електронного цифрового підпису та інших послуг у сфері інформатизації, телекомунікації.

Мета Підприємства реалізується шляхом забезпечення ефективного функціонування і розвитку інформаційних, телекомунікаційних, інформаційно-телекомунікаційних систем, зокрема, але не виключно,

електронних систем в галузі телекомунікації, шляхом імплементації програмних продуктів, автоматизації збору та обробки даних, адміністрування та забезпечення безпеки даних, надання інформаційних послуг в сфері обробки, аналізу, систематизації даних; здійснення виробничо-господарської, інвестиційної, комерційної та іншої підприємницької діяльності, включаючи здійснення діяльності на ринку послуг та торговельних операцій, залучення грантів та іноземних інвестицій задля розвитку потужностей та інфраструктури, необхідної для ефективного функціонування і розвитку електронних систем в галузі телекомунікації, а також здійснення іншої не забороненої законодавством діяльності.

Підприємство є правонаступником Державного підприємства «Державний центр випробувань засобів технічного захисту інформації» (ідентифікаційний код юридичної особи (код за ЄДРПОУ) – 21668498) відповідно до наказу Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України від 25.08.2010 № 239 «Про припинення діяльності ДП «ДЦВ ТЗІ» (Передавальний акт балансових рахунків, матеріальних цінностей та активів ДП «ДЦВ ТЗІ» до правонаступника Державного підприємства «Українські спеціальні системи» затверджено Головою Держспецзв'язку України 19.06.2017) та Державного підприємства «Державний центр інформаційної безпеки» (ідентифікаційний код юридичної особи (код за ЄДРПОУ) – 24917766) відповідно до наказу Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України від 27.01.2020 № 40 «Про реорганізацію державного підприємства «Державний центр інформаційної безпеки» (Передавальний акт активів та зобов'язань з балансу Державного підприємства «Державний центр інформаційної безпеки» на баланс Державного підприємства «Українські спеціальні системи» 01.06.2020).

ДП «УСС» є юридичною особою публічного права. Прав та обов'язків юридичної особи Підприємство набуло з дня його державної реєстрації в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань (09 січня 2003 року) і здійснює їх до цього часу відповідно до законодавства.

Підприємство має самостійний баланс, рахунки в банках, власну печатку, кутовий та інші штампи, бланки документів зі своїм найменуванням та ідентифікаційним кодом юридичної особи (код за ЄДРПОУ) – 32348248.

Місцезнаходження Підприємства: вулиця Юрія Ілленка, 83б, м. Київ, 04119, Україна. Телефон: +38 (044) 226-31-26. Факс: +38 (044) 226-31-30. Сайт в мережі Інтернет: <http://www.uss.gov.ua/>, електронна поштова скринька (e-mail): info@uss.gov.ua.

ДП «УСС» має:

1) ліцензію Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України серія АГ № 500745 по наступному виду господарської діяльності: «Надання послуг у галузі криптографічного захисту інформації (крім послуг електронного цифрового підпису), торгівля криптосистемами і засобами криптографічного захисту інформації (згідно з

переліком, що визначається Кабінетом Міністрів України)», видана 17.08.2011, строк дії не зазначений;

2) ліцензію Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України серія АД № 065581 по наступному виду господарської діяльності: «Надання послуг у галузі технічного захисту інформації (згідно з переліком, що визначається Кабінетом Міністрів України) в частині: оцінювання захищеності інформації; виявлення закладних пристроїв», видана 29.08.2012, строк дії не зазначений;

3) атестат відповідності від 17.05.2019 № 19299, який засвідчує, що комплексна система захисту інформації Інформаційно-телекомунікаційної системи кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг (центр сертифікації ключів) ДП «УСС» забезпечує захист інформації відповідно до вимог нормативних документів з технічного захисту інформації. Атестат дійсний до 17.05.2024;

4) атестат відповідності від 09.07.2020 № 21662, який засвідчує, що комплексна система захисту інформації захищеного вузла Інтернет доступу Центру безпеки інформації ДП «УСС» забезпечує захист інформації відповідно до вимог нормативних документів системи технічного захисту інформації. Атестат дійсний до 09.07.2025;

5) атестат відповідності від 23.12.2021 № 23704, який засвідчує, що комплексна система захисту інформації закритої підсистеми ГКЦ СІТС ОБВ НСКЗ ДП «УСС» забезпечує захист інформації відповідно до вимог нормативних документів системи технічного захисту інформації. Атестат дійсний до 23.12.2026;

6) спеціальний дозвіл на провадження діяльності, пов'язаної з державною таємницею за № ДОДТЛ2-2023-20, виданий 13.02.2023 Службою безпеки України, діє до 07.02.2027.

Види діяльності ДП «УСС» за КВЕД-2010:

61.10 Діяльність у сфері проводового електрозв'язку;

46.51 Оптова торгівля комп'ютерами, периферійним устаткуванням і програмним забезпеченням;

46.90 Неспеціалізована оптова торгівля;

58.29 Видання іншого програмного забезпечення;

61.20 Діяльність у сфері безпроводового електрозв'язку;

61.30 Діяльність у сфері супутникового електрозв'язку;

61.90 Інша діяльність у сфері електрозв'язку;

62.01 Комп'ютерне програмування;

62.02 Консультування з питань інформатизації;

62.09 Інша діяльність у сфері інформаційних технологій і комп'ютерних систем;

63.11 Оброблення даних, розміщення інформації на веб-вузлах і пов'язана з ними діяльність;

63.99 Надання інших інформаційних послуг, н.в.і.у.;

68.20 Надання в оренду й експлуатацію власного чи орендованого нерухомого майна;

71.12 Діяльність у сфері інжинірингу, геології та геодезії, надання послуг технічного консультування в цих сферах;

72.19 Дослідження й експериментальні розробки у сфері інших природничих і технічних наук;

74.90 Інша професійна, наукова та технічна діяльність, н.в.і.у.;

33.14 Ремонт і технічне обслуговування електричного устаткування;

33.20 Установлення та монтаж машин і устаткування;

42.22 Будівництво споруд електропостачання та телекомунікацій.

ДП «УСС» згідно із Законом України «Про електронні комунікації» є оператором електронних комунікацій та постачальником електронних комунікаційних послуг.

Відповідно до Положення про спеціальну інформаційно-телекомунікаційну систему органів виконавчої влади Національної системи конфіденційного зв'язку (далі – СІТС ОБВ НСКЗ), затвердженого наказом Адміністрації Держспецзв'язку від 18.09.2017 № 110/ДСК та зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 11.10.2017 за № 456/31124, ДП «УСС» визначено оператором СІТС ОБВ НСКЗ та безпосередньо здійснює функції з надання послуг конфіденційного зв'язку, організації заходів із забезпечення функціонування, розвитку, використання та захисту інформації в СІТС НСКЗ.

Згідно з п.10 Постанови Кабінету Міністрів України від 07.04.2023 № 311 державне підприємство «Українські спеціальні системи» є технічним адміністратором Національного центру резервування державних інформаційних ресурсів.

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 № 233-р ДП «УСС» визначено централізованою закупівельною організацією. У зв'язку з цим, у складі ДП «УСС» утворено відокремлений структурний підрозділ – Філію «Централізована закупівельна організація ДП «УСС» (накази ДП «УСС» від 12.05.2021 № 61 «Про затвердження та введення в дію організаційної структури ДП «УСС» та від 17.05.2021 № 65 «Про створення відокремленого структурного підрозділу – Філія «Централізована закупівельна організація ДП «УСС»).

На виконання положень абзацу 3 підпункту «а» пункту 4 Указу Президента України від 08.11.2019 № 837 «Про невідкладні заходи з проведення реформ та зміцнення держави», розпорядження Кабінету Міністрів України від 28.04.2021 № 375-р «Про визначення окремих завдань (проектів) Національної програми інформатизації, їх державних замовників та передачу деяких бюджетних призначень, передбачених Міністерству цифрової трансформації на 2021 рік», ДП «УСС» проведено роботу зі створення програмної Платформи для розгортання та супроводження державних електронних реєстрів, що сприятиме виконанню завдання щодо запровадження надання переважної більшості адміністративних послуг в електронному вигляді.

2. Ключові показники результатів діяльності.

Стратегічний план розвитку ДП «УСС» на 2023-2025 роки складений згідно з Наказом Міністерства економіки України від 01.09.2022 №2897 «Про затвердження форм та Порядку подання і затвердження стратегічного плану розвитку, звіту про виконання стратегічного плану розвитку та інформації про затвердження стратегічних планів розвитку суб'єктів господарювання державного сектору економіки та їх виконання».

Стратегічний план розвитку ДП «Українські спеціальні системи» на середньострокову перспективу (2023-2025 роки) затверджена Головою Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України 15.04.2023 року.

В стратегії розвитку відображено: загальну інформацію про підприємство, аналіз середовища, місія, стратегічна концепція, цінності та стратегічні напрямки, стратегічні цілі та оціночні індикатори, стратегічні задачі, ресурси, фінансові прогнози, оцінка стратегії, її уточнення та забезпечення дотримання принципів.

Протягом 2023 року були виконані наступні завдання.

1. Підтримуються в працездатному стані складові частини НСКЗ:

1.1 Стаціонарна компонента:

- вузли транспортної мережі – 63 шт.;
- абонентські пункти органів виконавчої влади (обладнання) – 110 шт.;
- відомчі підсистеми ЦОВВ, які функціонують на базі НСКЗ – 6 шт.

1.2. Мобільна складова:

Договір не укладено, апарати повернуті.

2. Послуги в НСКЗ:

- електрозв'язок – 7 споживачів;
- конфіденційний зв'язок – 1010 споживача, в тому числі:
 - ✓ 316 споживача – Центри надання адміністративних послуг;
 - ✓ 4 підрозділу апарату та 653 територіальних органів і підрозділів Державної міграційної служби України;
 - ✓ 38 відділів Державного підприємства «Документ».
- мобільні АРМ з використання засобів КЗІ – Державна міграційна служба України – 2; Державне підприємство «Документ» – 7.

Внаслідок проведення військових дій, частина території України є окупованою та такою по якій проходить лінія фронту, відповідно до чого послуги в системі НСКЗ в зазначених регіонах наразі не надаються.

3. Надання послуг:

- послуги Національного центру резервування державних інформаційних ресурсів органам державної влади, підприємствам та організаціям – 17 споживачів;
- захищений колокейшн органам державної влади, підприємствам та організаціям – 7 споживачів;
- захищений хостинг органам державної влади, підприємствам та організаціям – 7 споживачів;

– захищений доступ до мережі Інтернет органам державної влади, підприємствам та організаціям – 16 споживачів.

4. Роботи зі створення та організації експертизи КСЗІ

4.1. Роботи зі створення КСЗІ АС ЦНАП:

- відпрацьовано та відправлено до замовників пакет документів КСЗІ ЦНАП - 100 од. (10 од. – березень, 4 од. – квітень, 11 од. – травень, 9 од. – червень, 10 од. – липень, 5 од. – серпень, 13 од. – вересень, 23 – жовтень, 3 – листопад, 12 - грудень);

- підготовлено ТЗ та відправлено на погодження до Адміністрації ДССЗІ – 101 од. (6 од. – лютий, 8 од. – березень, 11 од. - квітень, 8 од. – травень, 15 – червень, 4 од. – липень, 8 од. – серпень, 21 од. – вересень, 8 - жовтень, 9 – листопад, 3 - грудень);

- відправлено на погодження в ДМСУ ТЗ - 101 од. (11 од. – березень, 12 од. - квітень, 6 од. – травень, 11 од. – червень, 9 од. – липень, 11 од. – серпень, 16 од. – вересень, 13 - жовтень, 9 – листопад, 3 - грудень);

- підготовлено та підписано Договорів:

з двох сторін на створення КСЗІ - 103 од. (12 од. – лютий, 7 од. – березень, 11 од. - квітень, 9 од. – травень, 14 од. – червень, 7 од. – липень, 22 од. – серпень, 8 од. – вересень, 7 - жовтень, 2 – листопад, 3 - грудень);

4.2. Роботи із організації експертизи КСЗІ АС ЦНАП:

- підготовлено та підписано Договорів:

• з двох сторін експертиза - 104 од. (14 од. – лютий, 6 од. – березень, 14 од. - квітень, 10 од. – травень, 14 – червень, 7 од. – липень, 20 од. – серпень, 9 од. – вересень, 10 - жовтень);

• отримано Атестатів відповідності – 89 од.

4.3. Роботи зі створення КСЗІ АС в Управліннях СБУ України:

- підготовлені пакети документів на КСЗІ АС та відправлені до Замовника – 1 од. (1 од. – лютий, – листопад).

- організовано проведення експертизи, отримано атестат відповідності – 1 од. (1 од. – березень).

4.4. Створення КСЗІ

- АП СІКС НСКЗ – 10 (червень-жовтень, 3 – листопад, 7 - грудень.);

- АС інтегрованої ІКС система «Аркан» (1 – листопад).

4.5. Обстеження стану ІКС ДП «Укрсервіс Мінтрансу» з наданням звіту за результатами - березень - травень.

4.6. Відновлення знищених на початку агресії документів КСЗІ АС ГУ СБУ Київ та ГУ СБУ Одеса, ГУ СБУ Миколаїв.

5. Надання кваліфікованих електронних довірчих послуг фізичним особам, фізичним особам-підприємцям та юридичним особам на договірних засадах

5.1. Сформовано 4197 кваліфікованих сертифікатів відкритих ключів, підготовлено та реалізовано 298 Заяв приєднання до Договору № 01.22/КЕП про надання кваліфікованих електронних довірчих послуг, реалізовано 37 апаратно-програмних криптографічних засобів захисту інформації.

Підписано та реалізовано Договори про надання кваліфікованих електронних довірчих послуг Поліграфкомбінату "УКРАЇНА", Дівичківській сільській раді, ДУ "Інститут нейрохірургії ім. акад. А.П. Ромоданова НАМН України", Медичному центру Держспецзв'язку, Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна Національної академії педагогічних наук України, НТУУ «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», виконавчому комітету Переяславської міської ради, Управлінню освіти Шевченківської районної в м. Києві державної адміністрації, Інституту соціології Національної академії наук України, ПрАТ "Підприємство з експлуатації електричних мереж "Центральна енергетична компанія", Казенному підприємству «Укрспецзв'язок», АТ "Компанія авіаційного та ракетно-технічного машинобудування", Департаменту забезпечення Держспецзв'язку, Національному транспортному університету, Міністерству економіки України, Міністерству аграрної політики України.

5.2. Здійснюється цілодобове супроводження серверів та веб-сайту КНЕДП ДП «УСС», технічна підтримка спеціального технічного обладнання та спеціального програмного забезпечення інформаційно-телекомунікаційної системи КНЕДП ДП «УСС».

5.3. Відповідно до пункту 4 Порядку надання центральному засвідчувальному органу інформації про діяльність надавачів електронних довірчих послуг та засвідчувального центру, підготовлено та надіслано до Мінцифри інформацію щодо наданих кваліфікованих електронних довірчих послуг КНЕДП ДП «УСС» у 2022 році (лист від 11.01.2023 № 07-49).

Відповідно до пункту 75 Вимог у сфері електронних довірчих послуг, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 07.11.2018 № 992, підготовлено та надіслано до Держспецзв'язку звіт про діяльність КНЕДП ДП «УСС» за 2022 рік (лист від 11.01.2023 № 07-48).

5.4. Підготовлено, погоджено та введено в дію накази ДП «УСС»: № 3 від 10.01.2023 «Про затвердження тарифів на електронні довірчі послуги, що надаються КНЕДП ДП «УСС»; № 9 від 18.01.2023 «Про затвердження форм бланків документів КНЕДП ДП «УСС»; № 54 від 23.05.2023 «Про внесення змін до наказу про створення служби захисту інформації в ІТС КНЕДП та затвердження Положення»; № 53 від 23.05.2023 «Про персональний та посадовий склад працівників, обов'язки яких безпосередньо пов'язані з наданням кваліфікованих електронних довірчих послуг»; № 55 від 23.05.2023 «Про доступ до приміщень, в яких розміщена інформаційно-телекомунікаційна система кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг»; № 92 від 21.09.2023 «Про внесення змін до наказу від 10.01.2023 № 3».

5.5. Підготовлено, погоджено та підписано Договір з АТ «ІТ» про надання послуг із супроводження та технічної підтримки спеціального програмного забезпечення та спеціального технічного обладнання ІТС КНЕДП ДП «УСС», Договір з АТ «Страхова компанія «Країна» добровільного страхування відповідальності КНЕДП «ДП «УСС» перед

третіми особами, Додаткові угоди № 2 та № 3 до Договору з ВПР-1 про надання кваліфікованих електронних довірчих послуг № 11.695/20 від 18 грудня 2020 року та Додаткові угоди № 2 та № 3 до Договору з ВПР-2 про надання кваліфікованих електронних довірчих послуг № 273/21/КЕП від 02 вересня 2021 року.

5.6. На запит Мінцифри підготовлено, погоджено та надіслано пропозиції щодо проектів:

- постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Технічного регламенту вимог до засобів електронної ідентифікації в контексті схеми електронної ідентифікації та процедури, що застосовуються для визначення рівня довіри до засобів електронної ідентифікації» (№ 07-398 від 17.03.2023);

- постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку проведення процедури оцінки відповідності у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг» (№ 07-1347 від 27.07.2023);

- постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку ведення переліку схем електронної ідентифікації, гарантів з цифровою ідентифікацією» (№ 07-1768 від 21.09.2023);

- постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку проведення процедури оцінки відповідності у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг» (№ 07-1966 від 23.10.2023);

- наказу Міністерства цифрової трансформації України «Про деякі питання діяльності та розвитку у сферах електронної ідентифікації та електронних довірчих послуг» (№ 07-1976 від 25.10.2023);

- наказу Міністерства цифрової трансформації України «Про затвердження форм заяви про включення схеми електронної ідентифікації до переліку схем електронної ідентифікації та опису схеми електронної ідентифікації» (№ 07-1975 від 25.10.2023);

- наказу Міністерства цифрової трансформації України «Про затвердження Особливостей надання кваліфікованої електронної довірчої послуги формування, перевірки та підтвердження чинності кваліфікованого сертифіката шифрування» (№ 07-2053 від 02.11.2023);

- наказу Міністерства цифрової трансформації України «Про затвердження Регламенту роботи центрального засвідчувального органу» (№ 07-2377 від 12.12.2023).

5.7. З урахуванням змін до Закону України «Про електронні довірчі послуги», внесених Законом України № 2801-IX від 01.12.2022, підготовлено, погоджено з Адміністрацією Держспецзв'язку, затверджено та розміщено на офіційному веб-сайті КНЕДП ДП «УСС» Зміни № 4 до Регламенту роботи КНЕДП ДП «УСС».

5.8. Опрацьовано запити щодо отримання інформації та надіслано відповіді: Адвокату Савченко О.В. (№ 07-764 від 09.05.2023), Відділу дізнання Солом'янського УП ГУНП у м. Києві (№ 07-1246 від 13.07.2023), Слідчому управлінню ГУНП в Одеській області (№ 07-1367 від 02.08.2023), Шевченківському УП ГУНП у м. Києві (№ 07-11589 від 04.09.2023).

5.9. Укладено договори з «ФОП ВОЛОК М.Л.», «ФОП МОСІЙЧУК І.В.», «ФОП КОРСУН І.В.» та «ФОП КУЗНЕЦОВА А.О.» на розгортання та підключення типового відокремленого пункту реєстрації (ВПР), введено до складу ІКС КНЕДП ДП «УСС» з 20.09.2023 ВПР-3 (м. Івано-Франківськ), з 27.09.2023 ВПР-4 (м. Вінниця), з 05.10.2023 ВПР-5 (м. Полтава) та з 12.10.2023 ВПР-6 (м. Чернівці), де побудовано та здійснено перевірку відповідності КСЗІ цих ВПР вимогам Технічного завдання на побудову КСЗІ в ІКС КНЕДП ДП «УСС».

6. Діяльність філії «ЦЗО ДП «УСС»

Станом на 31.12.2023 до Філії «ЦЗО ДП «УСС» передано 311 річних планів закупівель (далі – річний план) від замовників-ініціаторів на загальну суму 233 077 349,37 грн.

Так, із 50 кодів національного класифікатора України за кодом ДК 021:2015 «Єдиний закупівельний словник» передбачених додатком 1 до розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 № 233-р за період 01.02.2023 по 31.12.2023 до ЦЗО було подано заявки по 20 кодах.

№	Код ДК 021:2015	Кількість річних планів (потреб)
1.	30230000-0 Комп'ютерне обладнання	85
2.	30120000-6 Фотокопіювальне та поліграфічне обладнання для офсетного друку	77
3.	48760000-3 Пакети програмного забезпечення для захисту від вірусів	49
4.	30210000-4 Машини для обробки даних (апаратна частина)	33
5.	48730000-4 Пакети програмного забезпечення для забезпечення безпеки	16
6.	48210000-3 Пакети мережевого програмного забезпечення	12
7.	48820000-2 Сервери	8
8.	48310000-4 Пакети програмного забезпечення для створення документів	5
9.	48620000-0 Операційні системи	4
10.	48780000-9 Пакети програмного забезпечення для управління системами, запам'ятовувальними пристроями та контентом	4
11.	32540000-0 Комутаційне обладнання	2
12.	32570000-9 Комунікаційне обладнання	2
13.	48220000-6 Пакети програмного забезпечення для мереж Інтернет та Інтранет	2
14.	48410000-5 Пакети програмного забезпечення для управління інвестиціями та підготовки податкової звітності	2
15.	48440000-4 Пакети програмного забезпечення для фінансового аналізу та бухгалтерського обліку	2
16.	48510000-6 Пакети комунікаційного програмного забезпечення	2
17.	48610000-7 Системи баз даних	2
18.	48980000-1 Мови та засоби програмування	2
19.	48480000-6 Пакети програмного забезпечення для продажу та реалізації продукції і бізнес-аналітики	1
20.	48710000-8 Пакети програмного забезпечення для резервного копіювання чи відновлення даних	1

Зазначені вище річні плани надійшли від **78 державних замовників**, з яких 15 Державні митні служби України та 27 ДПС:

1	Головне управління ДПС у Вінницькій області
2	Державна служба статистики України
3	Державна регуляторна служба України
4	Київська митниця
5	Державна служба фінансового моніторингу України
6	Координаційно-моніторингова митниця
7	Митниця в Херсонській області, Автономній Республіці Крим і м. Севастополі
8	Вінницька митниця
9	Чернігівська митниця
10	Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України

11	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України
12	Головне управління ДПС у Львівській області
13	Кропивницька митниця
14	Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури України
15	Міністерство соціальної політики України
16	Львівська митниця
17	Міністерство економіки України
18	Центральне міжрегіональне управління ДПС по роботі з великими платниками податків
19	Національне агентство України з питань виявлення, розшуку та управління активами, одержаними від корупційних та інших злочинів
20	Міністерство юстиції України
21	Головне управління ДПС у Полтавській області
22	Головне управління ДПС у Луганській області
23	Державна міграційна служба
24	Головне управління ДПС у м. Кисві
25	Антимонопольний комітет України
26	Національна служба здоров'я України
27	Державна податкова служба України
28	Одеська митниця
29	Комісія з регулювання азартних ігор та лотерей
30	Державна служба геології та надр України
31	Міністерство фінансів України
32	Державна екологічна інспекція України
33	Головне управління ДПС у Миколаївській області
34	Головне управління ДПС у Харківській області
35	Міністерство у справах ветеранів
36	Головне управління ДПС у Дніпропетровській області
37	Державна казначейська служба України
38	Фонд державного майна України
39	Державна служба України з безпеки на транспорті
40	Закарпатська митниця
41	Головне управління ДПС у Черкаській області
42	Головне управління ДПС у Житомирській області
43	Головне управління ДПС у Волинській області
44	Північне міжрегіональне управління ДПС по роботі з великими платниками податків
45	Міністерство цифрової трансформації України
46	Харківська митниця
47	Міністерство закордонних справ України
48	Міністерство молоді та спорту України
49	Адміністрація судноплавства
50	Головне управління ДПС у Запорізькій області
51	Волинська митниця
52	Дніпровська митниця
53	Головне управління ДПС у Хмельницькій області
54	Міністерство освіти і науки України
55	Міністерство з питань стратегічних галузей промисловості України
56	Головне управління ДПС в Івано-Франківській області
57	Державна аудиторська служба України
58	Головне управління ДПС у Чернівецькій області
59	Східне міжрегіональне управління ДПС по роботі з великими платниками податків
60	Державне агентство України з управління зоною відчуження
61	ЗАПОРІЗЬКА МИТНИЦЯ
62	ЖИТОМИРСЬКА МИТНИЦЯ
63	Миколаївська митниця
64	Головне управління ДПС у Закарпатській області
65	ДЕРЖАВНЕ АГЕНТСТВО РОЗВИТКУ ТУРИЗМУ УКРАЇНИ
66	Національне агентство України з питань державної служби
67	Головне управління ДПС у Донецькій області
68	Головне управління ДПС у Рівненській області
69	Державна авіаційна служба України
70	Головне управління ДПС у Чернігівській області
71	Головне управління ДПС у Київській області
72	Головне управління ДПС у Сумській області
73	Головне управління ДПС у Тернопільській області
74	Державна інспекція архітектури та містобудування України

75	НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ ЗІ СТАНДАРТІВ ДЕРЖАВНОЇ МОВИ
76	Головне управління ДПС в Одеській області
77	ДЕРЖАВНЕ КОСМІЧНЕ АГЕНТСТВО УКРАЇНИ
78	Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України

З метою забезпечення виконання постанови Кабінету Міністрів України від 16 травня 2023 № 491 «Про внесення змін до деяких актів Кабінету Міністрів України щодо проведення централізованими закупівельними організаціями публічних закупівель» було погоджено Адміністрацією державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України та затвердженим наказом ДП «УСС» від 14.07.2023 №74 «Регламент взаємодії замовників з Державним підприємством «Українські спеціальні системи» з питань організації, підготовки та проведення закупівель централізованою закупівельною організацією (для замовників, в інтересах яких проведення тендерів і закупівель за рамковими угодами через централізовану закупівельну організацію є обов'язковим)» (далі – Регламент). Додатково ЦЗО було надіслано всім виконавчим органам влади листи для ознайомлення з новим Регламентом.

На даний час опрацьовано 311 річних планів на загальну суму:
233 077 349,37 грн:

Статус закупівель	К-сть закупівель	Загальна сума закупівель (грн)
Успішно завершено	232	208 580 248,63
Закупівля не відбулась	79	24 497 100,74

Підписано договорів на суму 198 482 496,55 грн, сума економії склала 10 097 752,08 грн, що становить 5 %, загальна успішність закупівель склала 74.6%

Список Замовників-ініціаторів, що повідомили у листі про відсутність потреби у закупівлях на 2023 рік:

1	Держенергоефективності
2	Український інститут національної пам'яті
3	МВС
4	Держрибагентство
5	Держпраці
6	Держкіно
7	Держрезерв
8	Пенсійний фонд України
9	Держводагентство
10	Міноборони
11	Державна архівна служба України
12	Держгеокадастр
13	Держенергонагляд
14	Національна комісія зі стандартів державної мови

Надання платних послуг з проведення закупівель в інтересах замовників-ініціаторів: передано 1 річний план на загальну суму 418 884 096,00 грн.

ЦЗО провело закупівлю: «код ДК 021:2015 - 99999999-9 - Не відображене в інших розділах (одноразова натуральна допомога “паунок малюка”))» в інтересах замовника Міністерства соціальної політики України. Очікувана вартість закупівлі становить: 418 884 096,00 грн., прийом пропозицій тривав до 10.04.2023.

Сума пропозиції переможця ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ "СКАЙ ТРЕЙД УКРАЇНА" становить 416 548 768,00.

Рішення про намір укласти договір було прийняте 13.04.2023, період оскарження закінчився 18.04.2023. 24.04.2023 укладений договір №6-ВТ/2023 з переможцем. Отримало 31.05.2023 винагороду у розмірі 2 082 743,84 грн. (з ПДВ).

07 квітня 2023 року укладено Договір № 11.644/23 про надання доступу до формування, наповнення та супроводження електронного каталогу ДП «Українські спеціальні системи» між ДП «Прозорро» та ДП «Українські спеціальні системи» та підписано 2 додаткові угоди щодо розширення переліку категорій.

ДП «Українські спеціальні системи» є адміністратором за такими категоріями товару, в межах яких здійснюватиме відбір до електронного каталогу :

Код національного класифікатора	Найменування
30120000-6	Фотокопіювальне та поліграфічне обладнання для офсетного друку
30210000-4	Машини для обробки даних (апаратна частина)
30230000-0	Комп'ютерне обладнання
32230000-4	Апаратура для передавання радіосигналу з приймальним пристроєм
32320000-2	Телевізійне й аудіовізуальне обладнання
32330000-5	Апаратура для запису та відтворення аудіо- та відеоматеріалу
32340000-8	Мікрофони та гучномовці
32420000-3	Мережеве обладнання
32520000-4	Телекомунікаційні кабелі та обладнання
32540000-0	Комутаційне обладнання
32570000-9	Комунікаційне обладнання
48110000-2	Пакети програмного забезпечення для автоматизованих точок продажу
48120000-5	Пакети програмного забезпечення для автоматизованих систем управління польотами
48161000-4	Системи управління бібліотечними фондами
48170000-0	Пакети програмного забезпечення для контролю відповідності
48180000-3	Пакети медичного програмного забезпечення
48190000-6	Пакети освітнього програмного забезпечення
48210000-3	Пакети мережевого програмного забезпечення
48220000-6	Пакети програмного забезпечення для мереж Інтернет та Інтранет
48310000-4	Пакети програмного забезпечення для створення документів
48320000-7	Пакети програмного забезпечення для роботи з графікою та зображеннями
48330000-0	Пакети програмного забезпечення для планування часу та офісного програмного забезпечення
48410000-5	Пакети програмного забезпечення для управління інвестиціями та підготовки податкової звітності
48420000-8	Пакети програмного забезпечення для адміністративно-господарського управління та пакети утиліт для розробки програмного забезпечення

48430000-1	Пакети програмного забезпечення для управління матеріально-технічними ресурсами
48440000-4	Пакети програмного забезпечення для фінансового аналізу та бухгалтерського обліку
48450000-7	Пакети програмного забезпечення для обліку часу чи людських ресурсів
48460000-0	Пакети аналітичного, наукового, математичного чи прогнозувального програмного забезпечення
48470000-3	Пакети програмного забезпечення для проведення аукціонів
48480000-6	Пакети програмного забезпечення для продажу та реалізації продукції і бізнес-аналітики
48490000-9	Пакети закупівельного програмного забезпечення
48510000-6	Пакети комунікаційного програмного забезпечення
48520000-9	Пакети мультимедійного програмного забезпечення
48610000-7	Системи баз даних
48620000-0	Операційні системи
48710000-8	Пакети програмного забезпечення для резервного копіювання чи відновлення даних
48720000-1	Пакети програмного забезпечення для сканування штрих-кодів
48730000-4	Пакети програмного забезпечення для забезпечення безпеки
48740000-7	Пакети перекладацького програмного забезпечення
48750000-0	Пакети програмного забезпечення для запису на носії інформації
48760000-3	Пакети програмного забезпечення для захисту від вірусів
48770000-6	Пакети службового програмного забезпечення загального призначення для стиснення даних та друку
48780000-9	Пакети програмного забезпечення для управління системами, запам'ятовувальними пристроями та контентом
48790000-2	Пакети програмного забезпечення для перевірки версій
48810000-9	Інформаційні системи
48820000-2	Сервери
48910000-0	Пакети програмного забезпечення для створення комп'ютерних ігор, побудови генеалогічного дерева та створення екранних заставок
48921000-0	Системи автоматизації
48930000-6	Пакети навчального та розважального програмного забезпечення
48940000-9	Пакети програмного забезпечення для створення шаблонів і календарів
48950000-2	Системи визначення координат місцезнаходження суден та системи гучномовного зв'язку
48960000-5	Пакети драйверів і системного програмного забезпечення
48970000-8	Пакети типографського програмного забезпечення
48980000-1	Мови та засоби програмування
48990000-4	Пакети програмного забезпечення для роботи з таблицями та вдосконалення програмного продукту
38630000-0	Астрономічні та оптичні прилади
32530000-7	Телекомунікаційне супутникове обладнання

Винагорода за формування та супроводження електронного каталогу в електронній системі закупівель:

№	Місяць	Вартість договорів (грн)	Сума винагороди (грн)
1.	Травень	9 990,00	89,91
2.	Червень	681 210,79	3 259,76
3.	Липень	2 229 329,32	15 514,94
4.	Серпень	6 321 067,16	51 662,81
5.	Вересень	7 575 940,79	59 605,55
6.	Жовтень	12 114 771,75	104 175,02
7.	Листопад	20 765 799,14	165 262,80
8.	Грудень	24 938 510,9	201 361,70

- Загальна вартість договорів складає: 73 404 189,22грн.
- Загальна сума винагороди за травень-грудень 2023 року складає: 600 932,49 грн.

Розглянемо фактичні результати досягнень у звітному 2023 році.

Фактичні результати досягнень у звітному 2023 році.

№	Напрям діяльності	Найменування показника	Одиниця виміру	План	Факт	Відхилення, +/-	Виконання, %	Пояснення та обґрунтування у разі не виконання запланованих показників
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Фінансова діяльність	1.1. Чистий дохід від реалізації продукції	тис. грн	78 000	104 092	26 092	133%	Збільшення доходу в результаті надання послуг в системі НСКЗ на деокупованих регіонах та співпраці з новими ЦНАП
		1.2. Валовий прибуток	тис. грн	15 397	23 878	8 481	155%	Оптимізація витрат, що сприяло збільшенню валового прибутку на 55% при збільшенні чистого доходу на 33%
								Зумовлено збільшенням кількісних та вартісних показників в структурі виконуваних Підприємством договорів у звітному періоді. Збільшення доходу в результаті надання послуг в системі НСКЗ на деокупованих регіонах та співпраці з новими ЦНАП та оптимізація операційних витрат.
		1.3. Чистий фінансовий результат	тис. грн	615	1 967	1 352	320%	
		1.4. Валова рентабельність	%	19,74	22,94	3	116%	За рахунок збільшення як чистого доходу так і валового прибутку
2	Маркетингова діяльність	1.5. Рентабельність діяльності	%	0,79	1,89	1	240%	Свідчить про покращення рівня прибутковості підприємства, що в свою чергу підвищує можливість підприємства по формуванню чистого прибутку. Так, якщо планова рентабельність діяльності підприємства дорівнювала 0,79%, то фактична – 1,89, тобто на 100 грн. виручки від реалізації припадає 1,89 грн. прибутку
		2.1. Обсяг реалізованої продукції на вітчизняному ринку	тис. грн	93 600	124 437	30 837	133%	Обсяг реалізованої продукції з ПДВ
		2.2. Виручка від реалізації продукції на експорт	тис. грн					
3	Вироб-нича діяльність	3.1 Рівень використання виробничих потужностей	%	79	80	1	101%	

4	Інвестиційна та інноваційна діяльність	4.1. Капітальні інвестиції усього, у тому числі за джерелами фінансування:	тис. грн	139 307	135 665	-3 642	97%	Пов'язано із придбанням основних засобів за бюджетною програмою КПКВК 6641020 «Розвиток і модернізація державної системи спеціального зв'язку та захисту інформації».
		4.1.1 Кошти державного бюджету	тис. грн	137 388	130 721	-6 667	95%	Кошти за бюджетною програмою КПКВК 6641020 «Розвиток і модернізація державної системи спеціального зв'язку та захисту інформації».
		4.1.2 Власні кошти підприємства	тис. грн	1 919	4 944	3 025	258%	Придбано 2 автомобілі, ліцензія на ПЗ "Система електрон. документообігу», інші необоротні активи (ПК, сканер, мишка, кондиціонери, дошка, рушникосушарка, крісло, стіл, системний блок, монітори, сейфи, холодильник, вогнегасники) та основні засоби (телевізори, ноутбуки, поштовий шлюз Fortinet, кавомашинна, багатофункціональний пристрій).
		4.1.3 Залучені кошти	тис. грн					
		4.2. Витрати на інновації	тис. грн					
		3.3 Обсяг реалізованої інноваційної продукції	тис. грн					
5	Розвиток трудового потенціалу підприємства	4.4 Питома вага інноваційної продукції в загальному обсязі реалізованої продукції	%					
		5.1 Середньооблікова чисельність штатних працівників	осіб	100	98	-2	98%	За 2023 рік середньооблікова чисельність штатних працівників склала 98особи, з них 1- керівник, 44- адміністративно-управлінський персонал, 53- працівники.
		5.2 Середньомісячна заробітна плата працівників	тис. грн	31 490	44 884	13 394	143%	Збільшення на 43%

6	Стан використання активів	5.3 Продуктивність праці одного працюючого промислово-виробничого персоналу	грн	936	1 062	126	113%	Продуктивність праці виконано лише на 113%, так як зросли витрати на оплату праці та обсяг чистого доходу.
		5.4 Витрати на оплату праці	тис. грн/особу	37 788,0	52 784,0	14 996	140%	Витрати на оплату праці здійснюються згідно затвердженого штатного розпису. Фонд оплати праці працівників ДП «УСС» (склад статей якого визначено інструкцією зі статистики заробітної плати, затвердженій наказом Держкомстату України від 13.01.2004 № 5 та положеннями Колективного договору ДП «УСС» на 2023-2025), складається з: - Фонду основної заробітної плати; - Фонду додаткової заробітної плати; - Інших заохочувальних та компенсаційних виплат. Крім того, пунктом 5.5 Колективного договору передбачено виплату один раз протягом календарного року матеріальної допомоги на оздоровлення в розмірі одного посадового окладу. Пунктом 4.8 Колективного договору ДП «УСС» визначено, що базою для визначення посадових окладів співробітникам підприємства є показник прожиткового мінімуму працездатних осіб. Прожитковий мінімум застосовується, відповідно до ст7 Закону України "Про Державний бюджет України на 2023 рік"
		5.5 Питома вага працівників, які здійснюють науково-технічну діяльність	%					
6	Стан використання активів	6.1. Активи усього, у тому числі:	тис. грн	704 879	684 878	-20 001	97%	Вартість активів зросла через закупівлю обладнання по бюджетній програмі КПКВК 6641020 «Розвиток і модернізація державної системи спеціального зв'язку та захисту інформації».

	6.1.1 Оборотні активи	тис. грн	38 828	30 601	-8 227	79%	До складу оборотних активів входить: запаси (4213,0 тис. грн), дебіторська заборговаість 2094,0 тис. грн.), гроші та їх еквіваленти (20372,0тис. грн.), витрати майбутніх періодів(1074,0) та інші оборотні активи(2848,0 тис. грн.)
	6.1.2 Основні засоби (первісна вартість)	тис. грн	630 336	647 046	16 710	103%	Закупівля обладнання для дооснащення Інформаційно-комунікаційної інфраструктури (далі - ІК-інфраструктура) ЄЦОД №1 Національного центру резервування державних інформаційних ресурсів для розширення можливостей ІКС «Ядро мережі динамічно розподілюваних та налаштовуваних хмарних ресурсів ЄЦОД №1», ІКС «Інфраструктура як послуга ЄЦОД №1» та більш ефективного надання послуг користувачам Національного центру
	6.2 Коефіцієнт зносу основних засобів	%	0,4	0,4	0	101%	Характеризує частку зношених основних засобів у загальній їх вартості і показує питому вагу вартості основних засобів, що вже перенесена на продукцію.Даний коефіцієнт зменшився, що свідчить про покращення стану основних засобів.
	6.3 Рентабельність активів	%	0,09	0,29	0	319%	Характеризує ефективність використання активів підприємства

3. Висновки.

Доходи ДП «Українські спеціальні системи» формуються за рахунок укладання господарських договорів на виконання робіт (надання послуг, постачання товарів) з контрагентами за напрямками діяльності Підприємства.

Запровадження системи електронних торгів PROZORRO значно розширило можливості ринку надання послуг Підприємством на засадах добросовісної конкуренції.

Слід зазначити, що цінова політика підприємства формується на підставі чинного законодавства, враховуючи галузеві нормативно-правові акти. Так, формування вартості наданих послуг в системі НСКЗ відбувається на підставі Граничних тарифів на послуги конфіденційного зв'язку, які надаються споживачам у Національній системі конфіденційного зв'язку, затверджених наказом Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України від 07.08.2013 № 420 та зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 03.09.2013 за № 1512/24044, крім того методологічні засади формування в бухгалтерському обліку інформації про доходи підприємства та її розкриття у фінансовій звітності відбувається на підставі Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 15 «Дохід», затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 29.11.1999 № 290. Крім того, в процесі ціноутворення на Підприємстві відбувається з урахуванням узгодження цінової політики підприємства з кон'юнктурою товарного ринку та особливостями обраної ринкової стратегії, а також макроекономічної ситуацією в державі та курсу гривні до іноземних валют.

Структура доходів ДП «УСС» у 2023 році сформована за рахунок чистого доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг); інших операційних доходів; інших доходів.

Витрати Підприємства представлені сукупністю необхідних ресурсів для здійснення господарської діяльності Підприємства з урахуванням вимог законодавства. Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку інформації про витрати підприємства та її розкриття у фінансовій звітності відбувається на підставі Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 16 «Витрати», затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 31.12.1999 № 318.

Структура витрат ДП «УСС» у 2023 році представлена собівартістю реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг), адміністративними витратами та іншими операційними витратами.

За 2023 рік було фактично Підприємство отримало чистий прибуток у розмірі 1967,0 тис.грн.

Така ситуація характеризується збільшенням доходу в результаті надання послуг в системі НСКЗ на деокупованих регіонах та співпраці з новими ЦНАП. В III - IV кварталах 2023 було надано послуги з організації каналів НСКЗ (проектування, монтаж, налаштування обладнання абонентського пункту НСКЗ з організацією каналу конфіденційного зв'язку, демонтаж обладнання абонентського пункту НСКЗ, відновлення

працездатності каналу конфіденційного зв'язку та діагностика обладнання вузла конфіденційного зв'язку, встановлення актуальних ключів для засобу криптографічного захисту інформації) новим ЦНАП (Святошинська РДА в м.Києві У(Ц)НАП, Павлоградська міської ради ВК, ДБР Полтава, Іларіонівська селищна рада, Вишнівецька селищна рада, Софіївська селищна рада, Ставищенська селищна рада, Тростянецька міська рада, Оржицька селищна рада, Межиріцька сільська рада, Теплицька селищна рада, Озернянська сільська рада та інші), яким планувалося надавати послуги в 2024 році через відсутність фінансування.

З метою уникнення негативного впливу умов воєнного стану на показники та результати фінансово-господарської діяльності, недопущення втрати платоспроможності ДП «УСС», запобігання утворенню заборгованості з оплати праці, невиконання зобов'язань перед бюджетом та постачальниками, враховуючи доручення заступника Голови Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України Володимира ТРОФИМЕНКА від 08.07.2022 №14-1206/ВС, ДП «УСС» видано наказ №20 від 25 липня 2022 року «Про уникнення негативного впливу умов воєнного стану на показники та результати фінансово-господарської діяльності Підприємства» та здійснено наступні заходи:

- впроваджено оновлену організаційну структуру підприємства та проведено з 01.07.2023 відповідні організаційно-штатні зміни;
- комерційним та юридичним відділом переглянуто питання щодо надання послуг та виконання робіт на умовах попередньої оплати;
- комерційним відділом вжито заходів щодо розширення номенклатури та обсягів виконання робіт/надання послуг;
- юридичним відділом посилено претензійну та позовну роботу для погашення заборгованості за послуги, надані підприємством.

Питання, що потребують вирішення на державному рівні:

- розвиток Національного центру резервування державних інформаційних ресурсів;
- необхідність створення резервного Головного комутаційного центру (РГКЦ) СІКС НСКЗ;
- оновлення та приведення у відповідність до сучасних вимог існуючої критично важливої інженерно-технічної інфраструктури (внаслідок багаторічної експлуатації є зношеною та застарілою);
- оновлення обладнання кіберзахисту захищеного вузлу інтернет доступу;
- часткове оновлення системи гарантованого електроживлення в серверних приміщеннях ЦТУ.

Генеральний директор

Михайло ДМИТРИЧЕНКО